,sБ

Министерство
здравOOхранения

Кьtргызской Рес;lублики

ГосударственнfuI
пограничнм служба

Кыргьтзской Республики
Nn-!ZZ

<<lf> е q 2020г.

ОАО кМеждународный
юропорт кМанас>

Министерство иностранньIх
дел Кьтргызской Республики

Ns lýЦ-п
Klý> r,o, i{-q 202ог.

Министерство внутренних
дел Кыргызской Республики

2020г,

Министерство транспорта и
дорог Кыргызской

Республики
Nр 23t

<LБ> D9 2о2оr,

Госуларственная таможеннаJ{
служба при Правительстве Кыргьlзской Республики

х*l?t?Рrr
2020г.

СОВМЕСТНЫЙ ПРИКАЗ

о механизмах реализации Длгоритмов действий по недопущению завоза и
распространения коронавирусной инфекции covlD_lg в отношении иностранных

граждан и лиц без гранqданства, пересекающих Государственную границу Кыргызской
Республики и лиц, совершающих поездки на внутренних авиалиниях

В целях принятия оперативньIх мер по недопущению завоза и распространения
коронавирусной инфекции CovID-19 на территории КьIргызской Республики приказываем:

1.Утвердить:
1.1. Алгоритм действий по недопущению завоза и распространения коронавирусной
инфекции covlD-ig в отношении иностранньIх граждаЕ и лиц без гражданства, пересекающих
Госуларственную границу Кьlргызской Республики в международных аэропортах <Манас>,
кОш>>, <Иссык-Куль) lrри осуществлении международных авиарейсов (Приложение 1).|.2. Алгоритм действий по недопущению завоза и распространения коронавирусной
инфекции CovID-19 в отношении иностранньж грФкдан и лиц без |ражданства, гrри
осуществлении внутренних авиарейсов (Приложение 2).
1.3. Алгоритм действий по недопущению завоза и распространения коронавирусной
инфекции CovID-19 в отношении иностранньIх грtDкдан и лиц без гражланства, прибывающих
на территорию Кыргызской Республики автотранспортом (Приложение 3).
2. Считать утратившим силу совместный приказ ко механизмах реализации ilлгоритмов
действий по недопущонию завоза и распространения коронztвирусной инфекции COVID-l9 в
отношении лиц независимо от гражданства, проходящих через государственную границу
Кьтргызской республики, в том числе с целью туризмa> (МЗ КР ]ф 457, ГПС КР JфЗ36, МТиЩ
JЮlб6, МКИиТ Ns227, ОАО <Международный юропорт <Манас, Jф144)) от 26.06.2020 года.
3. Заинтересованным министерствам и ведомствilм:
- обеспечить реализацию механизмов и определить ответственньж лиц за неукоснительное
соблюдение и исполнение;
-,Щовести до сведения задействованньж лиц;
- ОпУбликовать настоящий прик€ш на официальных сайтах задействованньIх министерств и
ведомств.
- Обеспечить контроль за исполнением настоящего приках}а.
4. Приложение J\Ъl к настоящему приказу вступает в силу через 10 дней с момента подписания,
Приложения J\Ъ2 и Jt3 вступают в силу чероз 1 день с момента его подписания.

здрав
ГосуzарственнаrI

IIограничная слуд(

гызской

ная TaMoжeHHtUI
Кыргызской Республики

Приложение 1*ь"jf,шfi-;твий по недопущению завоза и распространения коронавирусной инфекции
Государственную#ffi'lЪ:"-.!:l1Ж;,ЖЖ:lЖ,'#,:хЖ;жн:":ffi

1];..ош,,,<<Иссык-Куль) при осуществлении
народных авиа

КОРОНаВИРУСНОЙ ИНфеКuИИ (CoVlD- l q). Hu борт допуск",o,";';.j";;;';;;;';;#}i}";"_";il::ff:проявлений коронавир\,сной инфекции и отрицательным резчльтатоi\л ПI_{Р-исследования, кромеаккреДиТоВаННых и,lи tIаЗНаrIеFlНых соТрУДников дипломатических llредставиl-еJIьств и консульскихучреждений иностранных гос},дарсru u Ко,р.оtзской Ре"пубп"пе, аккредитованных или назначенныхсотрудников международных организаций и их пр"оarur".ельств, располо)кенных на территориикыргызской Республики, а также членов семей указанных лиц, при заблаговременном информированииоб их прибытии через Министерство иностранных дел Кыргызской Республики, членов делегацийиностранных государств и международных организаций, международных наблюдателей за выборным

i5iiiTJ,Y;#HX'#H:i:j :*у:т:::*, }Tl9l l :у
по п р и гл аш е н и ю м и н истерства и ностран н ых

ителей).

После пр"Ьr-- Й..дуrrl"о-
международные аэроllорты КР
СКП проводится термо]\,tетрия
воздушного судна/в залах

При выявлении клинически>< про"Ълен"й
(температуры, кашля и др.) у пассажиров и

В случае необходимости определения
контактных лиц с больным

коронавирусной инфекции ОАО
<Международный аэропорт кМанас>

предоставляет список авиапассажиров
икам СКП

Пропускаются для дальнейшего
следования по маршруту

судна в

сотрудниками
на борту

прилетов
проверка на

членов экипажа

Госпитал изач", aernypn r, ; Ca;";upr, о*
транспортом в стационар в места. определенные

мз кр

проведение работникам" скп по,ппюи
дезинфекции борта самолета на санитарной
площадке

Примечание:
- для граждан КР ПL{Р тесты не требуются, по прибытию в КР требуется соблюдать режим обязательнойсамоизоляции по месту пребывания и проживания в течение l4 дней;
- в случае истечения срока действия ПL{Р теста(72 часа) по объективным причинам, связанных с перелетом

и задержкой авиарейсов, иностранный гражданин и лицо бсз гражданства обязан пройти Пцр исследование по месry
прибытия.

При получе""" ч,r,6орruц""
бортпроводниками о нalличии на борту

пассоltира./пасса.lt(иров с подозрением на
коронавирусную и нQlекцию, данный

пассаiкир/пассажиры, таюке пассажиры
рядом рас|lоло)l(енные 2 ряда спереди, 2
РяДа сзади и l ряд сбоку, подлежатдля

последующего меди цинского наблюдения
гIо месту )I(итеJlьства.

Необходимо использование масок, а"r""Бi"Й"
пассчDкирами на борту воздушного судна, а также
при пересечении контрольных пунктов пропуска

Государственной границы Кыргызской
Республики через ме)(дународные аэропорты КР.
Сотрулники аэропорта, МВЛ, СКГI ЦГСЭНТ МЗ

КР. таможенная сllужба КР и пограничная
слуiкба КР контролируют соблюдение
пассiDкирами прин ципов (социzU] ьного

дистанцирования) и масочного режима.

аэровокзальных комплексов, и
нitличие ПI_{Р тестов

кJlиниLIеских проявлений

Приложение 2
к совместному прикаj}у

Алгоритм действий по недопущению завOза и распространения коронавирусной
инфекции CovID_l9 в отношении иностранных граждан и лиц без граlцданства, при

осуществлении внутренних авиарейсов

(СОЦИаЛЬНОГО ДИСТаНЦИРОВаНИЯ)) ПассiDкирами и масочного режима, а во BpeMrI полета контроль
осуществлЯют экипtDК и борТ проводники воздушного судна.

расположенные 2 ряда спереди,2 ряда сзади и l ряд сбоку, подлежат обсервации и
самоизоляции для последующего медицинского наблюдения и обследованиrI.

При выявлении кпинических
проявлений (темпераryры, кашля и др.)

у пасса)киров и членов экипa)ка

Госпитализация дежурным санитарным
транспортом в стационар в места,

определенные МЗ КР
Прогryскшотся дJIя дальнейшего
следовани,I по маршруry

проведение работниками Скп полной
дезинфекции борта самолета на

санитарной площадке

После выполнениrI реryлярных полетов на
воздушном судне сотрудниками СКII
проводится тотальнtUI дезинфекционнм
обработка в сроки, не превыш{tющие более72
часов с даты последней обработки, расходы на
дезинфекционные обработки относятся за счет
авиакомпаний.

от Ng_

Примечание:
l.Иностранные граждане и

исследования свидетельствующей
выявлены клинические проявления,

лица без грaл(данства, у которых
об отсутствии коронавирусной

не допускаются на территорию КР.

Приложение 3
к совместному приказу

отсутствуют результаты ПI_{Р-
инфекции (SдRS-СоV-2) либо

Jфот

АлгоритМ действиЙ по недопУщениЮ завоза и распространения коронавирусной
инфекции CovID-l9 в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства,

прибываЮщих на террIrторию Кыргызской Республики uurоrрuпЪпорт.ом.

{е..a:з
ai" .-?,

автотранспорта и их дизенфекция, ,]аполняются анкеты.

Сотрудники скп, гпС на пунктах пропуска поптрол7рую, соalrюдй"е
"асса*ира-" "пешеходами принципов (социального дистанцирования) и масочного режима.

Без клинических проявлений пропуспаю*
для дальнейшего следования по маршруту

Проведеrlие работниками СКП полной
ДеЗИнфекции салона авто транспорта на
санитарной площадке

ПЩР-исследоВаНия, проведённого за после дние 72 часа на -;;";;;;p;""*'""o.iffiiыiТ:соv-2), кроме аккредитованных или назначенных сотрудников дипломатическихПредставительств и ко}tсульских учрел<дений иностранных государств в Кыргызскойреспублике, аккредитованных или назначенных сотрудников международных организаций и ихпредставительств, расположенных на территории Кыргызской Республип", u ruor,," tlленов семейуказанных лиц, при заб:,rаговременно]\,l информировании об их прибытии через Министерствоиностранных дел Кыргызской Республики' членов делегаций иностранных государств имеждународных организаций, направляющихся в Кыргызскую Республику по приглашениюМинистерСтва иностРанныХ дел и других компетентных государственных органов, водителейосуществляющих международные грузовые и регулярные международные пассажирскиеперевозки, поездныХ и локомотивных бригад международного железнодоро)tного сообщения, аТаКЖе ДеТеЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРаСТа, СЛеДуЮщих в сопровождении своих родителей (законныхпредставителей), Требование о наличии справки на ПIlр исследование не применяется вотношении международных наблюдателей за выборным l1роцессом, направляющихся вкыргызскую Республику по приглашению Министерства иностранных дел и другихкомпетентных государственных органов КР.

При выявлении клинических
проявлений среди грaxцан
(температуры, кашля и др.),
производится госпитаJ]изация
дежурным санитарным транспортом в
стационары, определенные МЗ КР

Контактным лицам сотрудники
СКП составляют анкету-обязательство
И НаПРаВЛЯЮТ На СilN,'lОИЗО;lЯLlИIО И,lИ
обсервацию, до получ9ния резул ьтатов
ПЦР исследования, с передачей
информаци и ^герриториальным

ЩПЗиГСЭН и ПМСП.

исследование по мес]у l]рибытия с заполнением анкеты-обязател ьства.

2, !ля иностранных военнослух(ащих, сотрудников правоохранительных органов и членов ихсемей, следующих транзитOм через ,герриторию КР в анклавы Сох, Шахимардан, Таш-flобо и Чон-КараПilР тесты не требуются.
з. Граждане КР при отсутствии справки на ПL{Р-исследование по прибытию в КыргызскуюРеспублику, обязаны пройти экспресс / ПЦР исследование.
4, В случае истечения срока действия Пщр теста(72 часа) по объективным причинам, связанных странзитным передвижением, иностранный гражданин и лицо без гражданства обязаны пройти ПI-{Р